criminalidade nas Comunidades do entorno, o que tem atrapalhado a valorização do imóvel. Desta forma, tenho que o valor do 
imóvel permaneceu estagnado, sofrendo, portanto, desvalorização, pois não acompanhou a inflação do período. Sendo assim, 
mantendo o metro quadrado em R$ 1.700,00, AVALIO o referido imóvel em R$ 117.300,00 (cento e dezessete mil e trezentos 
reais), sendo atualizado na data de expedição do presente edital para R$ 122.475,14 (cento e vinte e dois mil, quatrocentos e 
setenta e cinco reais e quatorze centavos).- Conforme Certidão do 8º Serviço Registral de Imóveis/RJ, o referido imóvel 
encontra-se matriculado sob o nº 63273-A, (R-6) em nome de 1) Manuel de Jesus dos Santos e sua mulher Maria Ostelina 
Freire Morais dos Santos, casados pelo regime da comunhão de bens, antes da Lei 6515/77;

[...]

(R-7) – Penhora: 12ª 
Vara de Fazenda Pública da Comarca da Capital/RJ – Execução Fiscal nº 0156306-67.2015.8.19.0001, movida pelo Município 
do Rio de Janeiro em face de Chozil Imobiliários Ltda.- Débitos do Imóvel: IPTU (inscrição nº 1436254-5): R$ 5.280,00 (cinco 
mil, duzentos e oitenta reais), em aberto, referente ao exercício de 2026; Taxa de Incêndio (inscrição nº 602871-6): R$ 168,22 
(cento e sessenta e oito reais e vinte e dois centavos), referente ao exercício de 2024.- OBS.: O imóvel será vendido livre e 
desembaraçado, com a sub-rogação dos valores das dívidas, em especiais as tributárias, no preço, na forma do Artigo 908, do 
CPC: os créditos que recaem sobre o bem, inclusive de natureza propter rem, sub-rogam-se sobre o preço, observada a